1

证券代码：688561           证券简称：奇安信         公告编号：2023-017

奇安信科技集团股份有限公司

2022年度业绩快报更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

奇安信科技集团股份有限公司（以下简称“奇安信”或“公司”）于 2023 年

2 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司《2022 年年度

业绩快报公告》，现对相关内容修正如下，具体以公司披露的 2022 年年度的定

期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、修正前后的主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目

本报告期

上年同期

修正后的增

减变动幅度

（％）
修正前 修正后

营业总收入 662,998.87 622,278.82  580,907.56 7.12

营业利润 8,377.33 -2,040.33  -55,605.59 不适用

利润总额 8,149.41 -2,268.25  -55,460.92 不适用

归属于母公司所

有者的净利润
5,520.72  5,701.12  -55,474.96 不适用

归属于母公司所

有者的扣除非经

常性损益的净利

润

-30,712.67 -30,619.74 -78,816.25 不适用

基本每股收益

（元）
0.08 0.08 -0.82 不适用

加权平均净资产 0.56% 0.57% -5.63% 增加 6.20 个

2

收益率 百分点

本报告期末

本报告期初

修正后的增

减变动幅度

（％）
修正前 修正后

总资产 1,388,039.76 1,375,854.18 1,348,291.93 2.04

归属于母公司的

所有者权益
996,655.24  995,315.49  989,610.29 0.58

股本 68,208.95 68,208.95  68,208.21 0.00

归属于母公司所

有者的每股净资

产（元）

14.61 14.59 14.51 0.55

二、业绩快报修正原因说明

（一）业绩快报差异情况

公司本次修正后的业绩快报与公司 2023 年 2 月 28 日披露的《2022 年度业

绩快报公告》（公告编号：2023-011）中的主要财务数据存在差异：公司 2022 年

度营业利润由 8,377.33 万元修正为 -2,040.33 万元；利润总额由 8,149.41 万元修

正为 -2,268.25 万元。

（二）上述差异的主要原因

上述差异的主要原因为：（1）经与年审会计师深入沟通，基于审慎性的原

则，公司部分年末收入由于时间性差异导致与客户对账不符而进行冲减，并相应

调减了成本及费用；（2）鉴于公司子公司奇安信网神信息技术（北京）股份有

限公司的经营状况，公司将其报告期末的暂时性差异确认递延所得税资产及负债。

基于上述原因，公司营业收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净

利润等指标较业绩快报时进行了修正。

三、其他说明

3

本次业绩快报更正后的数据业已经年审会计师事务所预审计，公司与年审会

计师事务所就本次更正事项不存在重大分歧。具体财务数据将在 2022 年年度报

告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

因本次更正给广大投资者带来的不便，公司管理层深表歉意。公司将以此为

鉴，在以后的财务核算工作中审慎判断，以避免类似情况发生。敬请广大投资者

谅解！

特此公告。

奇安信科技集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日